*Qui dum jussus ab abbe renerit, volvat se ipsius abbatis pedibus, deinde omnium fratrum restigiis, ut orent pro eo. Et tunc si jusserrit abbas, recipiatur in choro, vel in ordine, quo abbas decreverit, ita sane ut psalmum aut lectionem, vel aliud quid non presumat in oratorio imponere, nisi iterum abbas jubeat. Et omnibus horis dum completur opus Dei, projiciat se in terram in loco in quo stat, et sic satisfaciat, usque dum ei jubeat abbas ut quiescat jam ab hac satisfactione. Hinc Isidorus ait: Satisfactio delinquientium haec est: Peracto poenitentia tempore vocatus veniat, humo prostratus jaceat, jussus ab abbe de terra consurgat, surgens ab omnibus pro negligentia veniam poscat, adepturus indulgentiam post hujus emendatoriæ satisfactionis mensuram.*

*Qui vero pro levibus culpis excommunicantur. tantum a mensa, in oratorio satisfaciant, usque ad iussionem abbatis hoc semper faciant, usque dum benedicat et dicat: Sufficit. Quod dicit, benedicat, intel-*

**Egitur, Dimitiat tibi Dominus. Quod dicit, sufficit, A subauditur pro hac culpa satisfactio acta.**

#### CAPUT XLV.

*De iis qui falluntur in oratorio.*

*Si quis dum pronuntiat psalmum, responsorium, aut antiphonam, vel lectionem, fallitur, nisi cum satisfactione ibi coram omnibus humiliatus fuerit, majori vindictae subjaceat; quippe qui noluit humiliitate corrigeremus negligenter deliquerit. Infantes vero pro tali culpa vapulent. Quod dicit, majori vindictae subjaceat, subauditur, quasi ibi coram omnibus humiliatus fuisse. Quod vero dicit, infantes pro tali culpa vapulent, subintelligitur, nisi ibi coram omnibus humiliati fuerint. Hæc de illis qui raro falluntur, et sepe correpti non emendantur, etiam ibi humiliati fuerint, ut vapulent, ut emendantur, et sepe jam non fallantur.*

#### CAPUT XLVI.

*De iis qui in aliis quibuslibet rebus delinquunt.*

*Si quis dum in labore quovis, in coquina, in cellari, in ministerio, in pistrino, in horto, in arte aliqua, dum laborat, vel in quocunque loco aliquid deliquerit, aut fregerit quidpiam, aut perdidicrit, vel aliud quid excesserit ubi et ubi, et non veniens continuo ante abbatem, vel congregationem, ipse ultro satisficerit, et prodiderit delictum suum, dum per alium cognitum fuerit, majori subjaceat emendationi. Hinc Cassianus ait: Si quis aliquid fregerit, aut perdidierit, non aliter negligentiam suam delebit, nisi coram omnibus fratribus tandem supplicaverit Deo in terra prostratus, donec oratione solvatur abbatis. Supra enim nominatae negligentiae secundum modulum proprium sint pensandæ, et juxta statutum delinquentium, id est, vel teneram, vel senilem, vel virilem, sunt corrigendi. Si abbat vel preposito puram dederit confessionem et compertum fuerit non sua voluntatis fuisse, quod casu accidit, sufficiat ei emendare eum venia satisfactione quod deliquerit. Si vero non sua confessione, sed alterius proditione cognitum fuerit, prout culpæ magnitudo poposcerit, pœnitentia subjacebit.*

*Si animæ vero peccati causa latens fuerit, tantum abbat, aut spiritualibus senioribus patescat, qui sciant curare sua, et aliena vulnera non detegere, aut publicare. Mortamur autem, quod si ex majoribus culpis, quod ad animæ maiorem pertinet damnationem, aliquam commiserit frater, secretius per puram confessionem suo manifestet abbat, ne, dum tempore hoc animi culpam detegere verecundat, eum reatu culpæ faciem diaboli interius recondat.*

#### CAPUT XLVII.

*De significanda hora operis Dei.*

*Nuntianda hora operis Dei, die noctisque sit cura abbatis, ut ipse nuntiet, aut tali sollicito fratri injungat hanc curam, ut omnia horis competentibus compleantur. Hinc quidam Pater ait: Horas vero ad cursum procurare juxta dispensationem abbatis debet, cui ordinatum fuerit, id est, qui mente sollicita et*

*impigra fuerit, ad hoc opus idoneus inventus, ut opus Dei non tardetur; qui non, qua hora illi libatum fuerit, fratres ad vigilias suscitare præsumat, sed sic totam congregationem ad officium orationis iavit, ne in utroque inveniatur ineautus, id est, ne vel oppressus somno statutam noctis transeat horam, vel eamdem festinus anticipet. Si vero qualibet occasione a justo ordine deviatum fuerit, ut non secundum ordinem suum horæ custodiantur, superpositione damnentur.*

*Psalmos autem vel antiphonas post abbatem ordine suo quibus justum fuerit imponant. Cantare autem aut legere non præsumat, nisi qui potest ipsum officium implere, ut cedificant audientes. Quod cum humiliitate et gravitate, et tremore faciat, et cui jusserrit abbas. Quod dicit, post abbatem ordinem suo imponant, non de illo, quo ingressi sunt ordine dicit, sed de illis quibus ab abbatе jussum est, et qui hoc opus bene agere possunt, de quibus etiam superius dixit: Fratres non per ordinem legant aut cantent, sed qui cedificant audientes. Quod et illi sicut ordinatio, ita et caute et cum humilitate agere debent. Unde et sequitur: Cantare et legere non præsumat, nisi qui potest, etc.*

#### CAPUT XLVIII.

*De opere manuum quotidiano.*

*Otiositas inimica est animæ. Otiosus enim corpore monachus, mente a sordidis cogitationibus nunquam poterit esse otiosus. Per otium enim libidines et noxiarum cogitationum desideria concrescant, dicens Salomon: In desideriis est omnis otiosus, et multa mala excogitat otiositas. Hortamur ergo, fratres, ut otium non arnetis, sed per sincerum malitatis consensum unusquisque, ut prævalet, sic laboret, abiecto a se, qui huc usque talis fuit, hoc vitio, promptus ad omne opus occurrat, quia scriptum est: Non oderis laboriosa opera, et rusticationem ab Altissimo creatam (Eccl. vii). Si enim apostoli corporale opus faciebant unde vitam corporis sustinerent, quanto magis monachi, quibus oportet non solum vite sue necessaria propriis manibus exhibere, sed etiam indigentiam aliorum laboribus suis reficere. Qui viribus corporis et integritate salutis consistunt, si in opere otiosi sunt, dupliciter pœicare noscentur, quia non solum non laborant, sed etiam alios vitiant, et ad imitationem suam invitant. Propterea enim quisque ad Deum convertitur, ut ei de cœli laboris habeat curam, non ut otio deditus inertia, pigritiaque pascatur. Qui sic volunt vacare lectioni, ut non operentur, ipsi contumaces existunt, quia non faciunt quod illi legunt. Ibi enim scriptum est: Operantes suum panem manducent (Prov. xxvii). Hinc per prophetam de anima otiosa dicitur: Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbatum ejus (Thren. 1). Hostes enim sabbata videntes irrident, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia ad cogitationes illicitas pertrahunt.*

*Et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis iterum horis in lectione*

*divina. Ideoque hac dispositione credimus utraque A tempora ordinari, id est, ut a Pascha usque ad Kalendas Octobris, mane exeuntes, a prima usque ad horam pene quartam laborent quod necessarium fuerit. Ab hora autem quarta usque ad horam quasi sextam lectioni videntur. Agent dicit, festinent, vel satis agant: hoc enim intelligitur agent. Hinc Isidorus ait: Propriis autem temporibus oportet operari monachum, et a propriis orationi lectionique incumbere. Horas enim debet habere monachus congruas, et ad singula officia deputatas. Partes autem temporum suis quibusque operibus taliter deputantur. Estate enim a mane usque in horam tertiam laborare oportet, a tertia vero usque ad sextam lectioni vacare, dehinc usque ad nonam requiescere. Post nonam autem usque ad tempus vespertinum iterum operari.*

*Post sextam autem surgentes a mensa paudent in lectis suis cum omni silentio, aut forte qui voluerit legere, sibi sic legat, ut alium non inquietet. Et agantur nona temperius, mediante octava hora, et iterum quod faciendum est operentur usque ad vespereum. Si autem necessitas loci, aut paupertas exegerit ut ad fruges colligendas per se occupentur, non contristentur, quia tunc vere monachi sunt, si labore manuum suarum vivunt, sicut et patres nostri et apostoli. Scriptum est enim: Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit (Psalm. cxxvii). Ergo monachum, ut beatus Ferriolus ait, absque certis solemnitatibus vel manifesta ægritudine, diem sine operatione transeuntem, a convivio decernimus excludendum, jubente Apostolo: Qui non laborant, non manducent (II Thess. iii).*

*Omnia tamen mensurate fiant propter pusillanimes. Pusillanimus dicitur pusillum animum habens, parvulum vel modicum, aut certe desperatum. Hinc beatus Pachomius ait: Ne plus operis fratres compellantur facere, sed moderatus labor omnes ad laborandum provocet. Sitque inter eos pax atque concordia, et libenter majoribus subjiciantur, sedentes et ambulantes ac stantes in ordine suo, et invicem de humilitate certantes.*

*A Kalendis autem Octobris, usque ad caput quadragesimæ, usque ad horam secundam plenam, lectioni videntur; hora secunda agatur tertia, et usque ad nonam omnes in opus suum laborent quod eis injungitur. Facto autem primo signo horæ nonæ disjungunt se ab opere suo singuli, et sint purati dum secundum signum pulsaverit. Post refectionem autem videntur lectionibus suis, aut psalmis. Operis Dei recordatio teneatur, id est, ut dum exterius per temporalem opportunitatem manus operibus occupantur, interior mens cum linguae meditatione psalmorum et Scripturarum recordatione dulcescat. Nam si violator hujus regulæ fabulatione delectetur, silentium pœna castigetur.*

*In Quadragesimæ vero diebus a mane usque ad tertiam plenam videntur lectionibus suis, et usque ad decimam horam plenam operentur quod eis injungitur.*

*A Monachi autem operantes meditari et psallere debent, ut carmen verbi Dei delectatione consoletur ipsum labore. Maxime autem Quadragesimæ tempore laborandum est corpore, fixa in Deo animi intentione. Sicque manus implicanda est in opere quotidiano, ut mens non avertatur a Deo.*

*In quibus diebus Quadragesimæ accipiunt omnes singulos codices de bibliotheca, quos per ordinem eorum integrum legant. Qui codices in capite Quadrage imponuntur sunt. De bibliotheca dicit, id est, de cellula ubi libri reconduntur. Nam quod Graece bibliotheca, Latine repositorum librorum dicitur.*

*Ante omnia sane deputentur unus aut duo seniores, qui circumueant monasterium horis quibus vacant fratres lectioni, et videant ne forte inveniatur frater acediosus, qui vacat otio aut fabulis et non est intentus lectioni, et non solum sibi inutilis est, sed etiam alios extollit. Illic talis si (quod absit) repertus fuerit, corripiatur semel et secundo; si non emendaverit, correctioni regulari subjaceat taliter, ut ceteri metum habent. Acediosus dicitur tediosus, auxius, vanæ mentis, vel animo levis, qui tedium mentis commotus, vel levitate animi sublevatus, nec se sinit legere, nec alios lectioni sinit vacare. Qui et sibi vagando inutilis, et aliis legentibus invenitur esse contrarius. Otium enim et fabulas diligit; et ideo et se et alios a sacra lectione distollit, id est, segregat, vel disturbat. Qui taliter corripiendus est, ut ceteri ejus videntes acerrimam correctionem, talem ut ulterius non audeant committere disturbancem, ne ad talem audeat frater fratris horis incompetentibus jungere confabulationem. Unde et subauditur:*

*Neque frater ad fratrem jungatur horis incompetentibus. Ille enim horæ sunt incompetentes fabulis vanis, quæ sunt competentes lectionibus sacris. Quod autem dicit, neque frater ad fratrem jungatur horis incompetentibus, non proficiunt vel sanctam inter sanctos prohibet conjunctionem, sed nocivam, nocivisque fabulis plenam conjunctionem inter otiosos acediososque vetat.*

*Dominico die lectioni videntur omnes, exceptis his qui variis officiis deputati sunt. Hinc Patres antiqui dixerunt: Die autem Dominica nil aliud agant, nisi Deo videntur, ne pro aliqua occasione se velint, aut alios excusare. Tamen contestor, fratres, nulla operatio in die illa sancta comperiatur, nisi tantum hymnis, et psalmis, et canticis spiritualibus dies illa transeat.*

*Si quis vero ita negligens et desidiosus fuerit, ut non relit, aut non possit meditari, aut legere, injungatur ei opus quod faciat ut non vacet. Desidiosus dicitur, id est, desidia, vel negligentia plenus. Desidiosus enim a desiderando, id est, valde sedendo, otiumque diligendo vocatur. De tali enim Salomon ait: Abscondit piger manum sub ascella, nec ad os suum applicat eam. De duabus enim hic loquitur personis. Una que cum possit legere aut meditari, per desidiam cordis neutrum vult agere, sed magis otio vel vanis vult fabulis vacare. Alia enim persona est,*

que, quamvis velit, per ignorantiam nec legere vallet, nec meditari, et ideo, ne otio vacet, utrumque opus injungendum est illis, in quo laborent utriusque.

*Fratribus infirmis vel delicatis talis opera, aut ars injungatur, ut nec otiosi sint, nec violentia laboris operimantur. Quorum imbecillitas ab abbate consideranda est. Delicatus dicitur, deliciis pastus, et diversis epulis enutritus. Et ideo fortioribus laboribus inscius, qui propter corporis teneritudinem, aut imbecillitatem pie cum infirmis est tolerandus, et humanius, clementiusque tractandus. Nec contra eos murmurandum est eis, qui vires laborandi habent, sed magis et facti et infirmi a sanis sunt consulendi, et, ut dictum est, humanius clementiusque tractandi. Quorum imbecillitas, id est, fragilitas vel impossibilitas ab abbate quasi a pio est consideranda patre pariter atque rectore.*

#### CAPUT XLIX

##### *De Quadragesimæ observatione*

*Licet omni tempore vita monachi Quadragesimæ debeat observationem habere. Licet, hic pro quamvis positum est. Oportet enim monacho sine dubio cum mundus illi crucifixus est, et ille mundo, ut castiget corpus suum, et in servitatem redigat, et omni tempore exhibeat semetipsum sicut Dei ministrum, in variis necessitatibus, in laboribus, in vigiliis, et jejuniis, cæterisque virtutibus se exercendo.*

*Tamen quia paucorum est ista virtus, eorum videbet de quibus scriptum est : Multi autem vocati, pauci vero electi (Matth. xx) : ideo suademus ipsis diebus Quadragesimæ, omni puritate vitam suam custodire. Omni puritate dicit, omni sinceritate, et simplicitate cordis, nihil facientes pro vana gloria vel laude humana : sed simplici corde et pura mente quod sequitur agere, id est :*

*Omnis pariter negligentias aliorum temporum his diebus sanctis diluere. De hoc enim tempore Quadragesimæ scriptum est : Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. In quibus diebus unusquisque nostrum, in quantum illi vires suppetunt, carnem maceret, ejusque desideria affligat, concupiscentias turpes de corde suo repellat, et hoc modo aliorum temporum negligentias his diebus sanctis penitendo debeat. Unde et sequitur :*

*Quod tunc digne fit, si ab omnibus vitiis temperamus. Temperamus dicit, id est, abstinemus, vel coercedamus nos a vitiis omnibus.*

*Orationi cum fletibus. Scriptum est enim : Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v). Et, Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent (Psalm. cxxv).*

*Lectioni et compunctioni cordis atque abstinentie operam damus. Hinc Isidorus ait : Omnis profectus ex lectione et meditatione procedit. Geminum enim donum confert lectio sanctorum Scripturarum, sive quia intellectum mentis erudit, seu quia mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem Dei per-*

A dicit. Compunctionis cordis est humilitas mentis cum lacrymis, exoriens de recordatione peccati, et timore judicii. Illa est conversis perfecta compunctionis affectio, que omnes a se carnalium desideriorum affectus repellit, et intentionem suam toto mensis studio in Dei contemplationem destigit. Ille enim bene abstinet a cibis, qui et a malitiaæ actibus, et a mundi ambitionibus.

Ergo his diebus angeamus nobis aliquid ad solitum pensum servitatis nostræ. Solitum pensum dicit, consuetum vel usitatum abstinentiae nostræ jejunium, cui adhuc diebus quadragesimæ aliquid amplius est augendum. Unde et subditur :

B *Orationes peculiares ciborum et potus abstinentiam, ut unusquisque super mensuram sibi indictam aliquid de propria voluntate cum gudio sancti Spiritus offerat Deo. Cum gudio enim sancti Spiritus offerre debet monachus suum Domino Deo votum, qui ab illo sperat accipere regnum celorum. Qui enim cum hilaritate et gudio bonino servit, vel donat aliquid, centuplum ab illo accipiet, insuper et vitam æternam possidebit. Offerat ei cum gudio, et faciat quod sequitur :*

C *Id est, subtrahat corpori suo de cibo, de potu, de sonno, de loquacitate, de scurrilitate, et cum spiritualis desiderii gudio sanctum Pascha expectet. Merito enim de resurrectione Domini tales debent cum Christo in Pascha ketari, qui corpus suum per abstinentiam pro eo consenserunt crucifigi. Qui enim in praesenti vita aliquid desideris vel substantias carni subduxerint, debent merito de divinis animæ deliciis abundantanter in perpetuo saginari. Quia in hoc parvo tempore pro Domino voluerunt ad modicum contristari, iuste cum eo merebuntur in futuro ketari.*

D *Hoc ipsum tamen quod unusquisque offert, abbati suo suggerat, et cum ejus fiat oratione et voluntate : quia quod sine permissione patris spiritualis fit, presumptioni deputabitur, et vanæ glorie, non mercede. Ergo cum voluntate abbatis omnia agenda sunt. Hinc quidam monachorum magister ait : Dicat abbas omnibus fratribus : Qui vult pro anima sua labrare, et aliquid abstinere, liberam ei voluntatem concedimus. Qui vero nonuerit, regule de hoc titulo constituta accipiet, et quadragesimæ contentus erit mensura. Jam qui de fratribus voluerint aliquid abstinere, humilient se ad genua abbatis, agentes gratias de boni actus voluntate concessa, et post impensam humilitatem simul et ore suo abbati indicent, quis quid voluerit abstinere.*

#### CAPUT L.

##### *De fratribus qui longe ab oratorio laborant, aut in via sunt.*

*Fratres qui omnino longe sunt in labore, et non possunt occurrere hora competenti ad oratorium, et abbas hoc perpendit, quia ita est, agant ibidem opus Dei, ubi operantur, cum tremore divino flectentes genua. Similiter qui in itinere directi sunt, non eos prætereant hora constituta, sed ut possunt, agant.*

*abi, et servitutis pensum non negligant reddere.* Hinc beatus Pachomius ait : Et si in navi fuerint, et in monasterio, et in agro, et in itinere, et in quolibet ministerio orandi et psallendi tempora non prætermittant. Hinc et Basilus dicit : Unusquisque in opere suo observare debet propriam regulam, sicut membrum in corpore ; quia damnum habebit, si neglexerit implere quod ei injunctum est, et de communione fratrum utilitate negligens amplius periclitabitur. Et ideo mente et devotione completere debet id quod scriptum est : *Cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino* (Eph. v). Si enim corporaliter non occurrit adesse cum ceteris ad orationis locum, in quoquaque loco inventus fuerit, quod devotionis est expleat. Oportet tamen observare, ne forte quis possit complere in tempore suo, quod complendum est, et occurrere, sed dum loqui vult occasiones necit, tanquam ministerii opere occupatus. Quod qui facit, et offendiculum ceteris præstat, et ipse negligentis crimen incurrit. Hinc alius monachorum magister ait : Cum fratres spiritales sine laico ambulant, junci ad se, et cantantes, modice de via flectant genua, et post orationem redeant in via, mox ab omni verbo alieno adeo tacentes propter reverentiam operis Dei, et sic ambulando petita benedictione impositum prorumpant psalmum.

## CAPUT LI.

*De fratribus qui non longe proficiuntur.*

*Fratres qui pro quovis responso proficiuntur, et eadie sperant reverti ad monasterium, non præsumant foris manducare, etiamsi a quovis rogentur, nisi forte eis ab abbe suo præcipiatur. Quod si aliter fecerint, excommunicentur.* Hinc antiqui Patres dixerunt : Nemo tamen extra monasterium manducet aut bibat. Hoc enim regulæ non recipit disciplina, ut vel poma vilia desumantur, aquam ipsam ante refectio nem legitimam bibere non præsumant. Si quis vero extra conscientiam abbatis vel præpositi qualemcumque locum egressus, gulæ vel ebrietati se sociaverit, aut si in proximo transmissus, pro sui levitate vel gulæ non statim expedita necessitate ad cellulam redierit, aut cum in id facinus fuerit detenus, ut canones docent, aut triginta diebus a communione separetur, aut virgis cæsis emendetur.

## CAPUT LII.

*De oratorio monasterii.*

*Oratorium hoc sit, quod dicitur; nec ibi quidquam aliud geratur, aut condatur. Expleto opere Dei omnes cum suo silentio exeant, et agatur reverentia Deo, ut frater qui forte sibi peculiariter vult orare, non impediatur alterius improbitate. Sed si alter vult sibi forte secretius orare, simpliciter intret, et oret, non in clamosa voce, sed in lacrymis et intentione cordis.* Ergo qui simile opus non facit non permittatur expleto opere Dei remorari in oratorio, sicut dictum est, ne alius impedimentum patiatur. Hinc beatus Augustinus ait : In oratorio nemo aliquid agat, nisi ad quid facilius est, unde et nomen accepit. Aut si forte

A etiam aliqui præter horas constitutas, si eis vacat, et orare voluerint, noui eis sint impedimento, qui ibi aliquid agendum putaverunt. Item alibi : in oratorio præter orandi et psallendi Dei cultum penitus nihil agatur, ut nomini huic et opera jugiter impensa concordent. Ut si aliquis præter constitutas horas Domino supplicatur ingreditur, votum suum occupatio aliena non tardet.

## CAPUT LIII.

*De hospitibus suscipiendis*

*Omnes supervenientes hospites tanquam Christus suscipiantur: quia ipse dicturus est, Hospes sui, et suscipiunt me* (Matth. xxv). Hinc et Apostolus nos inter cætera hortatur dicens : *Hospitalitatem sectantes* (Rom. xii). Dicens enim sectandam esse hospitalitatem, non illud solum ostendit, ut venientem ad nos hospitem suscipiamus, sed et requiramus et solliciti simus, et sectemur, ac perquiramus ubique hospites, ne ubi forte in plateis sedeant, ne extra tecum jaceant. Recordare Loth, et invenies quod non illum hospites, sed ipse quæsierit hospites, et hoc erat hospitalitatem sectari. Hinc et beatus Macharius ait : Hospitalitatem sectantes per omnia, et ne avertas oculum, aut inanem dimittas pauperem, ne forte Dominus in hospite aut in paupere ad te veniat, et videat te hæsitantem, et contemneris; sed omnibus hilarem te ostende, et fidelier age. Advenientibus ergo hospitibus alacris susceptio adhibenda est, scientes ob hoc novissimam consequi retributionem, quando in judicio his qui a dextris erunt dicturus est Dominus : *Hospes sui et collegistis me: quia quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti* (Matth. xxv).

*Et omnibus congruus honor exhibeat. Congruus dicitur conveniens, competens, vel condignus, qui sit, quando unicuique quod expedit et quomodo expedit impenditur. Nam quamvis una charitas omnes amplectatur interius, aliter pauperibus, aliter vero exterius congruit ministrare potentibus. Neque enim æqualis omnibus præparanda est sessio, neque æqualis omnibus ciborum convenit præparatio, sed unicuique necesse est cum charitatis discretione congruus locus, congruus cibus, congruus lectus, congruus omnibus exhibeat et honor, ut congrue a nobis recepti sine murmurio ad propria revertantur amici*

*Maxime domesticis fidei et peregrinis. Domesticos dicitur amicus familiaris, vel sodalis; quos duobus modis intelligere debemus, sive omnes generaliter Christianos unam nobiscum fidem, unum habentes baptismum; sive specialiter monachos, qui nobis cum Deo peculiarem Dei cultum, et religionis exhibent simulatum. Peregrinus dicitur in longe patriæ agro positus.*

*Ut ergo nuntiatus fuerit hospes, occurratur ei a priore vel a fratribus cum omni officio charitatis. Quia enim dure ad monasterium personæ solent venire, duas et illis rationabiliter jubet occurrere. Prioribus enim necesse est occurrat prior, fratribus occurrat*

frater. Si enim venit rex, episcopus, aut aliquis de summo apice potens, exeat illi obviam abbas. Si autem venerit alter, obviam illi exeat alter.

*Et primitus orent pariter, et sic sibi socientur in pace.* In pace dicit, id est, in osculo pacis. Pacificos enim oportet esse, et sibimet invicem in osculo sancto sociari oportet filios pacis. Unde et sequitur :

*Quod pacis osculum non prius offeratur nisi oratione præmissa, propter illusiones diabolicas.* Si enim cum sit diabolus tenebrosus, transfigurari valet in angelum lucis, valet utique transformari et in personam hospitis, quod factum jam fuisse et in dialogis et in Vitis legitur Patrum. Quæ phantasmatis illusio stare nocereque non valet, si oratio prompta ex corde sancti monachi procedit.

*In ipsa autem salutatione omnis exhibeatur humilitas.* Omnis humilitas dicitur tota, plena atque perfecta, non ficta, sed de corde puro manans, vera atque sincera. Quæ quomodo exhibeatur audi sequentia :

*Omnibus venientibus sive discedentibus hospitibus, inclinato capite, vel prostrato omni corpore in terra, Christus in eis adoretur, qui et suscipitur.* Et hic, sicut et superius, duas aduentium inducit personas, unam mediocrem, cui tantum caput inclinatur a fratre; aliam vero summam, quæ in terram toto prostrato adoratur et corpore. Sed tamen in utrisque Dominus Jesus Christus adoratur, qui et suscipitur.

*Suscepti autem hospites ducantur ad orationem, et postea sedeat cum eis prior, aut cui jusserrit ipse. Legatur coram hospite lex divina, ut ardificetur, et post hæc omnis ei exhibeatur humanitas.* Omnis humanitas dicitur omnis miserantis affectus, et obsequium plenum, et perfectum amoris, quod hospitibus exhiberi oportet in cibi et potus, et omnium illis competentium administratione.

*Jejunium a priore frangatur propter hospitem : nisi forte præcipiūs sit dies jejunii, qui non possit violari.* Fratres autem consuetudines jejuniorum prosequantur. Dies jejunii, qui violari non possunt, intelliguntur dies sanctæ Paschalis, Quadragesimæ, Litaniarum, et quatuor anni temporum, aut si alicujus diei festi fuerit agenda vigilia, quando non solum a canonieis, clericis, verum etiam a laicis catholicis jejunatur. Fratres autem consuetudines jejuniorum prosequantur, ne pro uno hospite a toto monasterio jejunii solemnitas auferatur. Nam ut charitatem monstretur habere in hospitem, solummodo jejunium mandat frangi a priore, et maxime propter ipsius hospitis honorem solvi mandat jejunium ab ipso monasterio seniore. Sed et hoc non pro omnibus hospitibus est agendum, sed tantum pro peregrinis fratibus aut illis summis personis quæ tarde visitant monasterium.

*Aquam in manibus abbas hospitibus det : pedes autem hospitibus omnibus tam abbas quam cuncta congregatio lavet.* Hinc Fructuosus ait : Hospitibus vel peregrinis fratibus cum summis reverentia chari-

*A tatis et ministracionis obsequia sunt præbenda, et ad vesperum lavandi pedes, et si ex itinere sunt confecti, oleo perungendi sunt, lectaria, lucerna et extrema mollia exhibenda, ac proficiscentibus juxta pensam cœnobii viaticum imponendum.*

*Quibus lotis hunc versum dicunt : Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui (Psal. XLVII).* Ac si dicat : Suscepimus in isto hospite misericordiae tuae visitationem in medio templi tui, in medio templo monasterii tui. Alter : Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui, id est, in medio cordis nostri, quod totum dicit Apostolus esse templum ; suscepimus istius hospitis cum charitatis dilectione adventum.

*Pauperum et peregrinorum maxime susceptio omni cura sollicitate exhibeatur, quia in ipsis magis Christus suscipitur.* Binc Pachomius ait : Quando ad ostium monasterii aliqui venerint, si clerici fuerint, aut monachi, majori honore suscipiantur. Lavabuntque pedes eorum, juxta Evangelii præceptum, et deducent ad locum xenodochii, præbebuntque omnia quæ apta sunt usui monachorum. Hinc Isidorus ait : Et licet omnibus hospitalitatis bonum cum gratia oporteat referendum, uberior tamen monachis et clericis deferenda est honoriscentia hospitalitatis. Præbeantur eis hospitacula, laventur eorum pedes, congruis etiam sumptibus ejusdem humanitatis gratia præbeantur.

*Nam divitum terror ipse sibi exigit honorem.* Quia enim omnibus congruus honor est exhibendus, non tamen metu terroris, quantum etiam præparandum est divitibus obsequium causa discretionis. Debemus enim, secundum Apostolum, reddere cui timorem timorem, et cui honorem honorem.

*Coquina abbatis et hospitum per se sit, ut incertis horis supererrentes hospiles, qui nunquam desunt monasterio, non inquietent fratres.* In quam coquinarum ad annum ingrediantur duo fratres, qui ipsum officium bene implerent. Quibus, ut indigent, solatia ministrentur, ut absque murmuratione serviant. Et iterum quando occupationem minorem habent, exeat ubi eis imperatur, in opera. Et non solum in ipsis, sed et in omnibus officiis monasterii ista sit consideratio, ut quando indigent solatia, accommodentur eis, iterum quando vacant, obedienti imperanti. Estimatur enim a multis, quia sicut coquina alia quam fratum, et in alio erat constituta loco, ita et mensa abbatis non tunc in communione refectorio erat cum ceteris mensis posita, sed in alia erat cellula segregata, quam crebro venientes hospites frequenter cibis invenirent parataam. Sed modo ab episcoporum, abbatum, et cæterorum Francorum magno concilio salubre inventum est concilium, ut pro sua et fratrum custodia habeat in communione refectorio mensam, ubi quando adfuerint, cum quibus voluerit, reficiat coram fratibus.

*Item et cellam hospitum habeat assignatam frater, cuius animam timor Dei possidat, ubi sine lecti strati*

sufficienter, et domus Dei a sapientibus sapienter ad ministretur. A sternendo enim lecti strati dicuntur. Strati quasi scoriati. Scoria enim dicitur, quod nos mattam, vel nattam dicimus. In his autem solis antiqui monachi dormire solebant, et his solis lectulos suos sternebant. Cujus enim animum timor Domini possidet, sine dubio jam inter sapientes debet haberi. Scriptum est enim : *Initium sapientie timor Domini, intellectus bonus omnibus facientibus eum* (*Psalm. cx.*). A talibus enim sapientibus domus Domini, id est, domus quae in monasterio pro pauperibus Domini edificatur, aut pro ejus implendo mandato constituitur, necesse est sapienter administretur. Hinc et quidam monachorum magister ait : *Cella peregrinorum semote monasterio constituatur cum lectis stratis, ubi supervenientes fratres maxime ignoti dormiant, et visatias suas ponant.*

*Hospitibus autem, cui non praecipitur nullatenus societur, neque colloquatur, sed si obviaverit aut viderit, salutis humiliter, ut dictum est, et petita benedictione, pertranseat, dicens non licere sibi colloqui cum hospite. Hospitibus non societur dicit, id est, ad fabulas faciendas non eis jungatur. Sed si obvia verit eis, aut prope se stare viderit, petita benedictione transeat. Quod si rogatus aliquid ab hospite fuerit, respondeat ei dicens, non mihi licet cum hospite loqui. Hinc et beatus Macharius ait : Nullus, nisi cui cura circa hospitale fuerit iniuncta, responsum det venientibus, neque sermocinari alicui fratri licebit, nisi soli qui praest, aut quos ipse jussit.*

#### CAPUT LIV.

*Quod non debeat monachus litteras vel eulogia accipere sine jussu abbatis*

*Nullatenus liceat monacho nec a parentibus suis, nec a quoquam hominum, nec sibi invicem litteras, aut eulogia, vel qualibet munuscula accipere aut dare sine precepto abbatis sui. Quod si etiam a parentibus suis ei quidquam directum fuerit, non præsumat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit abbati. Quod si juss erit suscipi, in abbatis sit potestate cui illud jubeat dari. Et non contristetur frater, cui forte directum fuerit, ut non detur occasio diabolo. Qui autem aliter præsumperit, disciplina regulari subjaceat.* Hinc beatus Augustinus ait : Quicunque autem in tantum progressus fuerit malum, fut occulre ab aliquo litteras vel qualibet munuscula accipiat, si hoc ultra constetur, parcatur illi, et ore tur pro illo. Si autem deprehenditur atque convincitur, secundum arbitrium præpositi gravius emendetur. Hinc et beatus Basilius ait : Munus quodlibet, sive epistolæ nemo monachus accipiat, nec dare sine jussione abbatis cuiquam præsumat. Hinc et alibi scriptum est : Qui vero litteras vel munuscula cujuscunq; accipere præsumperit, si non statim a quo accepit, et quæ accepit publicaverit, distinctioni severissimæ subjacebit. Illa vero quæ transmissa sunt, peregrinis et ignotis deputabantur, aut certe incendio crevabantur. Sane qui suis filiis vel aliqua ad se

A necessitudine pertinentibus aliquid contulerit in re: commune redactum, cui necessarium fuerit tribuatur. Si vero cui transmissum est abbas præcipit dare, tanquam reliqua fidelium munera, cum gratiarum actione accipiet. Quod autem dicit, *non contristetur*, ne forte detur occasio diabolo, subintelligitur, aut per tristitiam, aut per invidiam, aut per murmurium. Per tristitiam enim quam in suo pectore tenet, nocendi monacho diabolo datur occasio, quia secundum Apostolum, est tristitia qua, impidente diabolo, datur occasio, in anima. Nam et si illi, cui datur est, invidetur, per invidiam nocendi monacho diabolo datur occasio, quia scriptum est : *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Imitantur enim illum qui sunt ex parte illius.* Aut si forte mururaverit, quia quod sibi directum est sibi non datur, et ita per murmurationem nocendi monacho diabolo datur occasio. Quia et qui in deserto murmuraverunt, a serpentinis perierunt. Omnis enim monachus qui unum ex istis fecerit, quia illi non datur quod illi dirigitur, regulari disciplinae subjaceat, ne indisciplinatus in eternum pro his vitiis pereat.

#### CAPUT LV.

*De vestimentis et calceamentis fratrum.*

*Vestimenta fratribus secundum locorum qualitatem ubi habitant vel aerum temperiem dentur, quia in frigidis regionibus amplius indigetur, in calidis vero minus. Hæc ergo consideratio penes abbatem sit.* Quod autem dicit, secundum locorum qualitatem vestimenta dari, mihi videtur de operoso, et non de tam operoso dicere loco. Sunt enim monasteria jam perfecta, et in amoeno loco posita, ubi minus operatur, et minus vestimentis et calceamentis indigetur. Quod vero dicit : *vel aerum temperiem, ipse exponit cum dicit : quia in frigidis regionibus amplius indigetur, in calidis vero minus.* Hæc prudentissime ille considerans dixit : Nunc vero prudens abbas consideret diligenter aerum temperiem, et loca in quibus habitat, quomodo sint calida, frigida vel temperata, aspera, dura, vel suavia, et secundum possibilitem suam quod necessarium est fideliter suis ministret monachis, ut sine necessitate Domino serviant, et absque justa murmuratione pacifice vivant.

D *Nos tamen mediocribus locis sufficere credimus monachis, per singulos, cucullam et tunicam : cucullam in hieme villosam, in aestate puram aut velutinam, et scapulare propter opera. Mediocribus locis dicit, id est, temperatis, nec multum frigidis, nec multum calidis. Cucullam dicit ille, quod nos modo dicimus cappam. Per diminutionem enim a casula dicitur cuculla, et a casulla, et a casulla diminuitur cuculla. Quod vero ille dicit, scapulare propter opera, hoc nos modo dicimus cucullam.*

*Indumenta pedum, pediles et caligas.* Pediles autem dicit, quod nos modo dicimus calces. Caligas ille, quod nos subtalares vel soeos vocamus. Caligæ autem a callo pedum dictæ, vel quia ligantur, nam et calcarii vocantur. De pedilibus autem hi-

dorus ait : Pediles utendos in monasterio, quandiu A hiemis coegerit violentia, sive dum fratres gradiuntur in itinere vel proficiscuntur ad urbem. Hinc et Fructuosus dicit : In hieme pediles calcient, qui voluerint, id est, a Kalendis Novembribus usque ad Kalendas Maias. Reliquis aestivis mensibus caligarum tantum solatiis muniendi sunt.

*De quarum rerum omnium colore aut grossitudine non caudentur monachi, sed quales inveniri possunt in provincia qua degunt, aut quod rilius comparari potest.* Hinc Ferreolus ait : Colorem etiam in his album, vel nimis rufum, per quem serpe species corporis ad permisum suam videntibus commendatur, vitet, hoc est, habere non ambiat, ne jactantiae sue secum testimonium ferat, et dum corpus velit vestimentis ornare, de animæ ornamenti non curet. Hinc Isidorus ait : Munitus debet esse monachus, non delicatus. Sicut autem non oportet in monacho esse notabilis habitus, ita nec satis abjectus. Nam pretiosa vestis animum ad lasciviam pertrahit. Nimis vilis aut dolorum cordis parit, aut morbum vanæ gloriæ contrahit. Hinc Basilius ait : Si enim studium nobis habendum est omnium esse minimos, et omnium nos novissimos, certum est quod et indumentis omnium nos novissimos deputare debemus. Hinc Casianus dicit : Oportet ut talis sit vestis monachi, quæ corpus contegens, tantum verecundiam nuditatis repellat, et frigoris retundat injuriam, non quæ occasionem vanitatis enutriat. Quæ ita sit vilis, ut nulla coloris vel compositionis novitate inter ceteros fratres spirituales habeatur insignis, et ita sit a studiosis superfluis accurationibus aliena, ut nullis iterum per incuriam collectis aut fecatis a sorribus sit deformis. Postremo sic ipsa vestis ab hujus mundi separetur ornatu, ut in omni servorum Dei cultu communis sit. Nam quidquid inter famulos Dei non ab omnibus tenetur, sed ab uno vel a paucis præsumitur, aut superfluum aut clatum est, et propter hoc noxiūm judicandum est, quod magis non virtutis speciem, sed vanitatis ostendat.

*Abbas autem de mensura provideat, ut non sint curta ipsa vestimenta, utentibus eis, sed mensurata. Si enim fuerint vestimenta curta, erunt ridiculosa; si nimis longa, erunt damnosa. Nam sicut de vestimento curto generatur ridiculum, sic et de nimis longo paupi damnum. Ergo ne ista proveniant, sicut omnia mensurata.*

*Accipientes nova, vetera semper reddant in presenti, reponenda in vestiario propter pauperes.* Hinc beatus Fructuosus ait : Quidquid in vestimentis, calceamentis vel lecticariis monachorum vetustum fuerit, dum nova percipiunt, totum ab abbate pauperibus erogatur. Hinc et Aurelianus dicit : Si quid vero superfluerit ex usibus fratrum in auro, aut in vestibus, vel cellarario, sanctus abbas per manus provisoris, aut per quamlibet personam fidelem pauperibus, peregrinis aut captivis faciat dispensari. Vestimenta vero vetera, cum nova accipiunt, abbati refundant, incipientibus aut pauperibus eroganda.

*Sufficit enim monacho duas tunicas et duas cucullas habere, propter noctes, et propter lavare ipsas: jam quod supra fuerit, superfluum est, et amputari debet. Et pedules, et quodcumque est vetustum reddant, dum accipiunt novum.* Hinc Isidorus ait : Ternis tunicis, et binis palliis, singulisque cucullis contenti sint monachi, nihil praeter hec in habitu aliud presumentes. Hinc et sanctus Fructuosus ait : Vestimenta non multa, nec superflua sint monachis, duabus tantum cucullis villatis, et simplici uno palliolo, ternisque tunicis, et staminis duabus cunctis necessitatibus querimonia sufficienda est: Hinc Ferreolus ait : Vestimenta superflua monachus non requirat, dicente Domino ad discipulos : *Neque duas tunicas habeatis.* Quas duas tunicas intelligere debemus non numero, si propter biemem necessariorum esse videntur, sed supra usum si reservatae fuerint, computari. Super ergo si quid fuerit, putabitur alienum. Dum quidquid possessor avarus includit, magis uitior arca quam dominus. Quod ut vitetur maximus nobis beatus apostolus testis assurgit qui dicit : *Habentes victum et vestitum his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri incident in temptationem, et laqueum diaboli, et desideria multa, et inutilia, et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem (I Tim. vi).*

*Femoralia hi qui in via diriguntur de vestiario accipiunt, quæ revertentes lota ibi restituant. Et cucullæ et tunicae sint aliquanto iis quas habere soliti sint meliores, quas exentes in viam accipiunt de vestiario, et revertentes lotas ibi restituant. Femoralium usus cuiquam est permittendus, maxime his qui ministerio implicantur altaris. Sed et hoc si studere noluerit, reprehendendus non erit, cum nunc usque constet plerique hunc usum monasteria etiam in his regionibus non habere. Quod vero dicit de cucullis et tunicis, sint aliquanto pro via meliores quam soliti sunt habere, in illis est regionibus faciendum, ubi multum vilibus soliti sunt uti vestimentis. Ubi vero meliora sunt vestimenta, non sunt propter itinera commutanda. Femoralia enim sunt dicta, eo quod femora tegunt, ipsa et feminalia, ipsa et braccas dicimus. Ideo braccas, quia sunt breves. Brachin enim Grece breve dicitur.*

*D Stramenta autem lectorum sufficient, matta, sagum, lona et capitale.* Sagum Gallicum nomen est. Dictum autem sagum quadratum, eo quod apud eos primum quadratum vel quadriplum esset. Nos autem modo per diminutionem a sago, sagellum diciunus. Lona vero species vestis villosæ est quam nos copam [Al., toxam] dicimus, alii vero galnapem eam vocant. Capitale autem dicit, quod nos plumacium dicimus. De hac sententia et Isidorus dicit : Speciosam vel variam supellectilem monacho habere non licet; cuius stratus erit storea, et stragulum, pellesque lanata due, galnapis quoque, et facitergium geminansque ad caput pulvillus.

*Quæ tamen lecta frequenter ab abbatte scrutanda sunt, propter ovus peculiare, ne inteniantur. Et si cui*

*inventum fuerit quod ab abbate non acceperit, gravissimæ disciplinæ subjaceat. Et ut hoc vitium peculiariter radicitus amputetur, dentur ab abbate omnia que sunt necessaria: id est, cuculla, tunica, pedules, caligæ, brucile, cultellus, graphium, acus, mappula, tabula, ut omnis auferatur necessitatibus excusatio.* Hinc et beatus Fructuosus dicit: Lectula singulorum albas vel prepositus bis in hebdomada revolvat atque perscrutetur, ut videant ne quis superfluum aliquid illuc vel occultum habeat. Subulæ sane, acus ac fila diversa pro consuendis emendandisque vestibus ipsis tribuenda sunt ab abbate, et cum necessitas poposcerit, lavandi atque emendandi habeant facultatem. Hinc et sanctus Pachomius ait: Nemo habeat præter ea quæ in commune monasterii lege præcepta sunt; non tunicam, non pallium, non pellem, non nummum, nec ad caput pulvillum, exceptis his quæ a Patre monasterii per præpositos dividuntur.

*A quo tamen abbate semper consideretur illa sententia Actuum apostolorum: quia dabatur singulis, prout cuique opus erat. Ita ergo et abbas consideret infirmatatem indigentium, non malam voluntatem invidentium. In omnibus tamen judiciis suis Dei retributionem cogitet.* Hinc Isidorus ait: Vestimenta non erant æqualiter distribuenda in omnibus, sed cum discretione, ut cujuscunque ætas, gradusque expostulat. Ita enim et apostolos fecisse legimus, sicut scriptum est: Erant illis omnia communia, et distribuebatur unicuique prout opus erat (Act. iv). Uniuscujusque autem fratris supplementum vel indigentia inspiciatur, ut qui habent contenti sint, et qui non habent accipient.

#### CAPUT LVI.

##### De mensa abbatis.

*Mensa abbatis cum hospitibus et peregrinis sit semper. Quoties tamen minus sunt hospites, quos vult de fratribus vocare in ipsius sit potestate. Seniorum autem unum, aut duos, semper cum fratribus dimittendos procuret, propter disciplinam.* Hinc patres antiqui dixerunt: Non licet peregrino fratri cum fratribus manducare, nisi cum eo qui præest Patre, ut possit ædificari. Quando tamen defuerint hospites, cum quibus vult de fratribus abbas manducet. Seniores tamen pro custodia cum fratribus dimittet.

#### CAPUT LVII.

##### De artificib[us] monasterii.

*Artifices si sunt in monasterio, cum omni humiliata et reverentia faciant ipsas artes, si tamen jusserrit abbas. Quod si aliquis ex eis extollitur pro scientia artis sua, eo quod videatur aliquid conferre monasterio, hic talis evellatur ab ipsa arte, et denuo per eam non transeat, nisi forte humiliato ei iterum abbas jubeat.* Hinc Cassianus ait: Si quis autem de opere ac sudore proprio plus ab aliis redditus conferat monasterio, in nullo infletur, nec sibi de tanto operis sui acquisito blandiatur, nec amplius sibi aut deliciatus aliquid solita quotidiani virtus parcitate præsumat, sed tanquam peregrinum se hujusmodi re-

A putans arreptæ nullitatis virtutem usque perducat. Quod autem dicit: *Hic talis evellatur ab ipsa arte,* intelligitur, suspendatur ab ipso, cui incumbebat, operando artis officio; nec amplius transcat per eum, id est, non operetur, nisi humiliatus fuerit denuo. Erigere enim atque suspendere unum intelligitur esse

*Si quid vero ex operibus artificum venundandum est, videant ipsi per quorum manus transigenda sunt, ne aliquam fraudem presumant inferre. Memorentur Ananias et Saphira, ne forte mortem, quam illi in corpore pertulerunt (Act. v), hanc isti, vel omnes qui aliquam fraudem de rebus monasterii fecerint, in anima patientur. Pejor enim et durior est mors, quam fraudem faciendo monachi patientur in anima, quam mors corporis quam passi sunt Ananias et Saphira. Mors enim corporalis omnium est communis et temporalis, mors vero animæ impiorum est et pœnalis. Ille animam disjungit a corpore, illa vero separat a Creatore. Ille corpus in sepulcrum, illa vero immittit animam in infernum.*

*In ipsis autem pretiis non subrepat avaritiae malum, sed semper aliquantulum rilius detur quam a sacerdotalibus datur, ut in omnibus glorificetur Deus.* Hinc quidam monachorum magister ait: Cum unaquaque ars aliquem profectum, supervacuum usibus monasterii, vel mittendarum eulogiarum abundaverit, interrogata qualitate pretii, quantum a sacerdotalibus distrahi potest, tantum infra nummorum minori semper distrahatur pretio, ut agnoscantur in hac parte spiritales a sacerdotalibus actibus distantiaque separari. Cum non negotii causa, quæ inimica est animæ, lucrum supra justitiam querant, sed etiam ab ipsa justitia minus accipiendi pretii humanitate consentiant, ut non propter cupiditatem et avaritiam artes operari credantur. Avaritia enim non est parvum, sed grande malum. Ignis est in corde avari inextinguibiliter ardens et incessabiliter urens. Hinc in beati Job libro scriptum est: *Ignis devorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt* (Job xiii). Quod beatus Gregorius exponens ait: Ignis tabernacula devorat, cum æstus avaritiae cogitationes mentis devastat. Hinc et Salomon ait: *Conturbat dominum suum, qui sectatur avaritiam* (Prov. xv). Et, *Avarus non implebitur pecunia* (Eccle. v). De avaritia enim multa alia vitia pullulant, sicut scriptum est: *Radix omnium malorum est avaritia* (I Tim. vi). Hoc est enim vitium non solum occulta plurima, sed et aperta multa generat mala

#### CAPUT LVIII.

##### De disciplina suscipiendorum fratrum.

*Noviter veniens quis ad conversionem, non ei facilis tribuatur ingressus; sed, sicut ait apostolus, probate spiritus, si ex Deo sunt (I Joan. iv).* Hinc et Patres antiqui dixerunt: Si quis fidei ardore succensus renuntians sæculo monasterium magnæ dispositionis elegerit expetendum, novitati ejus non confessim licentia tribuatur intrandi, sed primum studiosius indagetur, utrum voluntarie an necessitate aliqua

coactus advenerit. Sed dicente apostolo, *probate A gustu est via quæ ducit ad vitam.* Illum audi videlicet spiritus, si ex Deo sunt, diligenter probetur, ne forte sit de quibus Dominus ait: *Venient ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: a fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii). Probatio enim discernit utrum eum tentatio diaboli, an vocatio ad monasterium adduxerit Christi.

*Ergo si veniens perseverarerit pulsans, et illatas sibi injurias et difficultatem ingressus post quatuor aut quinque dies visus fuerit patienter portare, et persistere petitioni sua, annuatur ei ingressus, et sit in cella hospitum paucis diebus.* Illatas injurias sive eas dicit quas a portario probationis causa in cella patitur hospitum, sicut beatus de tali Fructuoso ait: *Hospitibus sive peregrinis stramina comportabit, aquam calefaciens pedibus, et omnia humiliter ministeria exercebit, fascumque lignorum suo quotidie dorso ferens hebdomadariis tribuet, atque ita in omni penuria et utilitate subactus, expleto animo probatus moribus, et laboribus eliniatus, percepta in ecclesia benedictione, fratrum societati donetur.* Sequitur:

*Postea autem sit in cella novitiorum, ubi meditetur, manducet et dormiat.* Novitiorum cella dicit, non hospitum, sed pulsantium. Ubi noviter veniens sive cum his quos ibi invenerit, sive cum magistro quem habuerit, meditetur, in canticis, et psalmis, et hymnis, sive in regularibus præceptis quibus tradendus est observandis. Nequaquam ergo debet a tempore [Al., tempore] inchoare, qui mundo renuntiat, ne per ipsum tempus [Al., tempore] rursus in amore sacerdotii cadat.

*Et senior ei talis deputetur qui aptus sit ad lucrandas animas, qui super eo omnino curiose intendat, et sollicitus sit si vere Deum querat, si sollicitus est ad opus Dei, ad obedientiam, ad opprobria.* Si sollicitus est ad opus Dei dicit, id est, ad ea quæ proprie ad Deum pertinent, videlicet ad orationem, ad lectionem divinam, ad vigilias nocturnas cursusque diurnos, ad jejunium et omne divinum officium. Ad obedientiam dicit, quia *melior est obedientia quam victima.* Ad opprobria, dicit, ut si venerit pro nomine Christi, patienter ea toleret. De hoc beatus Fructuoso ait: *Conversum de sacerdoto, ut Patrum decreta docent, non suscipiendum, nisi prius experimentum sui in opere et penuria, opprobriis dederit et conviciis.* Hinc et beatus Basilius ait: *Priusquam novitus corpori fraternitatis inseratur, oportet ei injungi quedam laboriosa opera, et quæ videantur habere opprobria, et observari oportet si libenter hæc ac fiducialiter expletat, ne confusionem eorum graviter ferat, vel etiam si in labore impiger inveniatur et promptus.*

*Prædicentur ei omnia dura et aspera, per quæ itur ad Deum.* Prædicentur ei dura dicit, id est, rigida, fortia, vel laboriosa, ut possit dicere cum Psalmista: *Propter verba laborum tuorum ego custodi vias duras.* Aspera dicit, disticta, violenta, vel arcta et angusta, de qua Dominus *Arcta et an-*

*gusta est via quæ ducit ad vitam.* Illum audi videlicet qui dixit: *Ego sum via, veritas et vita.* Hinc et antiqui Patres dixerunt: *Huius sunt, cum sacerdoti latebris liberari voluerint, appropriantes monasterio hebdomada pro foribus teneantur, et semper dura et laboriosa eis proponantur.* Si vero perseveraverint pulsantes, eis non negetur ingressus, sed is qui præest Pater hujusmodi homines introire permittat, et qualiter vitam fratrum vel regulam tenere possint ostendat.

*Et si promiserit de stabilitate sua perseverantem, post duorum mensium circulum, legatur ei hæc regula per ordinem, et dicatur ei: Ecce lex sub qua militare vis, si potes observare, ingredere; si vero non potes, liber discede.* Si potes observare, inquit, ingredere, subauditur, si potes præcepta istius regulæ observare, ad militandum ingredere; sin autem non potes, priusquam iugis regulæ colla submittas, et ejus servituti subdolis, liber discede. Notandum quia non ait: *Ecce lex sub qua quiescas, vel vacans otio quiete vivas;* sed sub qua militare vis, inquit, ut intelligas quia *militia est vita hominis super terra,* et sicut dies mercenarii, dies ejus. Ergo pro mercede eterna omnia debet pro Domino sustinere, qui in ejus cupit transire militiam, et tanquam sursum luna, malleis et igne fornacis proberi, ut ad diademam et coronam Dominicam possit pervenire.

*Si adhuc steterit, tunc ducatur in supradictam cellam novitiorum, et iterum probetur in omni patientia.* Hinc Isidorus ait: *Neque enim intus suscipi quemquam convenit, qui relicto sacerdoto ad militiam Christi pia et salubri humilitate convertitur, nisi prius foris positus ejus humilitas sive patientia conprobetur.* Ideo autem probationis tempore sub abbatis imperio militamus, et dura et aspera ab abbate imperata grataanter portamus, ut post peregrinationem vite hujus cum Domino regnare mereamur. Quod autem dicit, *tunc ducatur in supradictam cellam novitiorum,* cum antea jam dixisset, *sit in cella novitiorum, non intelligitur exisse eum ab ipsa cella novitiorum, et venisse ad auditorium, sive ad eum quem abbas elegit locum, et ibi audire regulare præceptum; et tunc iterum reverti in cella novitiorum.* Hinc sanctus Aurelius ait: *Hoc jubente Deo in primis statuimus tenendum, ut si quis ad conversionem venerit, regula ei in salutario legatur.*

*Et post sex mensium circulum legatur ei regula, ut sciatur ad quid ingreditur.* Hinc Ferreolus ait: *Post hoc ei monasterii regula abbatis iussione legatur, ut imposterum nihil vel inusitatum aut si discessus prætereat, aut si permanens agnoscat.* Unde ergo de senioribus deputatus informetur regularibus disciplinis, ut quæ facere debat, quibusque eum servire conveniat, deinceps omnia recognoscat.

*Et si adhuc stat, post quatuor menses iterum legatur ei hæc eadem regula.* Hinc annis cursus impletur novitio a tempore quo pulsante venit ad mo-

nasterium, cui et ordinatum in hoc anni curriculo A monasterii concessus est introitus, sed diu mili ter lecta est regula, demoranti adhuc in novitiorum cella. Quod tempus non solum beatus Benedictus, sed et alii Patres jusserrunt observare novitium. Dixerunt enim : Nisi expleto anno nullus mutare habitum permittatur, sed si pœnitentis fuerit tanta compunctio, ut hoc sibi supplicatione assidua exigat, non negari. Tamen quod uni fideliter poscenti conceditur non quasi licetum habeatur. Hinc beatus Fructuosus ait : Sicque anno uno spiritali traditus seniori non statim commiscendus erit congregatiōni, sed prius cunctis honorum operum exercitiis edocendus. Quod si quilibet conversus bonis ac puris moribus enitens, abbatis vel aliorum fratrum spiritualium fuerit judicio comprobatus, pro merito et puritate sue conscientie clericus poterit fratribus consortiis misceri, secundum quod abbatis vel fratribus optimorum censuerit deliberatio faciendum.

*Et si habita secum deliberatione promiserit se omnia custodiare, et cuncta sibi imperata servare, tunc suscipiatur in congregatiōne, sciens lege regulæ constitutum quod ei ex illa die non liceat de monasterio egredi, nec collum excutere de sub jugo regulæ, quam sub tam morosa deliberatione licuit recusare aut suspicere.* Habita enim ab habendo vocatur. Deliberatio autem meditatio vel tractatio dicitur. Ergo habita deliberatio jam definita est retractatio. De hac enim sententia quidam magister monachorum ait : Qua regula in lectione novitio expleta, respondeat ei hoc primo abbas, non forte eum posse constituta regulæ conservare. Cum vero ille dixerit posse se ad omnia obediare, et omnia abbatis verbis prædicta cum se responderit novus frater servare, et ad omnia facto esse paratum ; et si professus fuerit se omnia impleturum, tunc excipiatur in congregatiōne monachorum. Exceptus vero usque ad mortem suam nec presumat nec permittatur de monasterio egredi propter illud propheticum : *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita meæ* (Psal. xxvi).

*Suscipienda autem in oratorio coram omnibus promittat de stabilitate sua, et conversione morum suorum, et obedientia coram Deo et sanctis ejus, ut si aliquando aliter fecerit, ab eo se damnandum sciat quem irridet.* Promittat autem et dicat hoc modo : Ego ille in hoc monasterio sancti illius promitto stabilitatem meam, et conversionem morum meorum, et obedientiam secundum regulam beati Benedicti coram Deo et sanctis ejus. Cumque hac se promissione astrinxerit, subjiciatur regulis suprascriptis, per bonorum operum industriam quandoque Dominō placiturus. Quod si aliquando aliter fecerit, id est, a regulari vita volens discesserit, a Deo se damnandum, quem irridet, sciat.

*De qua promissione sua faciat petitionem ad nomen sanctorum quorum reliquiae ibi sunt, et abbatis præsenzis.* Quæ petitio hoc tenore dicatur a novitio : Monachatus mei tirocinium diligenter attendens, considero quod petitioni meæ primum non facilis

pulsanti vix hospitii locus est misericorditer attributus, in quo per paucos dies demoratus, novitiorum sum domum progressus, in qua mili dura et aspera primo diligenter a seniore sunt predicata, et stabilitatis meæ promissio simpliciter exspectata [Al., suppliciter adimplēta]. Qui senior comminans mihi haec terribilis verba auribus intimabat : Sciendo scias quoniam si preter promissionem regularis observantiae retro convertens respexeris, aptus regno cœlorum non eris. Insuper qualibus te tectum vestibus monasterii claustra receperint, in talibus tefore ab illis projiciendum cognosce. Et quia te panis exsoliatum veteribus, pariterque exsoliatum vitiis perdididerat mundus, fas est ut utroque suum vestitum recipiat servum, ad ignominiam omnium in perpetuo servandum. Ego autem Davidico confortatus exemplo Domino clamans aiebam : *Propter rerba labiorum tuorum ego custodivi rias duras* (Psal. xvi), certissime sciens quia si particeps Christi passionis fuero, et resurrectionis ero. His et similibus divinis confortatus divinis oraculis, omnia me constanter perpeti pro vita profitebatur æternam. Hanc nostram cernens Pater constantiam, ter jussit in anno per ordinem nobis legere, pariterque tradere regulam cum protestatione monentis atque dicentis : Ecce lex sub qua militare vis. Si potes observare, ingredere ; si non potes, liber discede. Hoc ergo videns ordinatissimum atque morosum mihi spatium attributum, dubitationis aditu pretermisso, ut me vestro jam corpori sociare dignemini, lacrymabiliter rogitans deposco. Ego vero tecum jam salvationis deliberatione salubriter adhibita, præmitto me in omnibus regulæ custodiare, Domino juvante, instituta, libenterque abbatis mei servare præcepta, fratribusque majorum cunctis Domino favente obtemperare mandatis, et propter æternam libertatem legibus hujus regulæ deinceps me pollicor fideliter mancipari, ita ut non jam mihi ex hac die liceat egredi de monasterio, collumque de sub regulæ excutere jugo, quod sub annali optione aut excusare licuit, aut suspicere ; sed ut præfatus sum, omni excusatione postposita, præmitto stabilitatem monasterii, morumque meorum conversionem, et propter professionis meæ servitium, et vitæ æternæ præmium, metumque gehennæ sanctæ meæ obedientie coram Deo et angelis ejus humiliiter militaturum subjicio. Et ut haec præmissionis meæ petitio a vobis firmiter teneatur, ad nomen sanctorum quorum hic reliquiae continentur, et præsentis abbatis, illius [Al., illis] conscriptam petitionem trado in perpetuum habendam, et manu mea roboratam super altare pono, hoc in monasterio perenniter observandam. Unde et sequitur :